
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 347 del 26/03/2024

OGGETTO: FONDO ART. 31-BIS, COMMA 5, DL N.152/2021, PER I COMUNI CON POPOLAZIONE
FINO A 5.000 ABITANTI, ATTUATORI DI PROGETTI INSERITI NEL PNRR. LIQUIDAZIONE
IMPORTO NON UTILIZZATO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO PER LE ASSUNZIONI CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DI PERSONALE CON QUALIFICA NON DIRIGENZIALE.
ANNUALITÀ 2023 ED INVIO CERTIFICAZIONE.

Il Responsabile del Settore 1 - Amministrativo – Finanziario
UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto del Sindaco n. 32 del 12/12/2023 di attribuzione dell’incarico di Elevata

qualificazione (EQ) del Settore 1 - Amministrativo-Finanziario alla sottoscritta Dott.ssa

Lazzarini Elena;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO in particolare il comma 5 dell'articolo 31-bis del citato decreto-legge n, 152 del 2021, che dispone, al
fine del concorso alla copertura dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per
le assunzioni con contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale in possesso di
specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del medesimo art. 31-bis, l'istituzione di un apposito fondo
nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno
degli anni dal 2022 al 2026 e la ripartizione di tali risorse tra i comuni attuatori dei progetti previsti dal PNRR
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta del Ministro per la pubblica
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'interno e con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, sulla base del monitoraggio delle esigenze assunzionali;

CONSIDERATO che il medesimo comma 5 dell'articolo 31-bis prevede, tra le altre, che il comune beneficiario
del contributo in esame è tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del
contributo non utilizzato nell'esercizio finanziario;

VISTO il D.P.C.M. di concerto con il Ministro dell'Interno e il Ministro dell'Economia e Finanze del 30
dicembre 2022, che definisce i criteri di riparto delle risorse del fondo di cui al ripetuto comma 5 dell'articolo
31-bis del decreto-legge n. 152 del 2022, ed il successivo D.P.C.M. del 1° maggio 2023 con il quale sono stati
rideterminati gli oneri di cui al D.P.C.M. del 30 dicembre 2022 relativi alle assunzioni di personale a tempo
determinato, in possesso di specifiche professionalità, con qualifica non dirigenziale convertito in legge, con
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;

Dato atto che in data 20/02/2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri del 30/12/2022 con cui vengono ripartite le risorse, tra i Comuni sotto i 5mila abitanti, del Fondo
per assunzioni di professionisti a tempo determinato fino al 2026 legate all’attuazione dei progetti previsti dal
PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza);

Accertato che il Comune di Pescaglia è stato ammesso all’utilizzo del fondo per l’assunzione di n. 1 unità di
personale a tempo parziale (50%) e determinato nel profilo di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori – di cui
al vigente CCNL funzioni Locali per un importo di € 17.750,00 annue per le annualità 2023, 2024 e 2025, per
un totale di € 53.250,00, relativamente al progetto finanziato con fondi PNRR di cui alla missione m5 –
componenete c2 – ambito intervento/misura 2 – investimento 2.3 – Programma innovativo qualità dell’abitare –
id 47 abitare la Valle del Serchio;

CONSIDERATO che il comune di Pescaglia con Determinazione n. 470 del 08/05/2023 ha indetto una
selezione pubblica titoli e colloquio per la copertura di n. 1posto a tempo parziale(50%)e determinato di
Istruttore Tecnico -Area degli Istruttori –di cui al vigente CCNL Funzioni Locali, daimpiegare nell’ambito degli
interventi finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa eResilienza(PNRR) e dal Fondonazionale complementare al
PNRR;

PRESO ATTO che al termine della procedura concorsuale l’ente ha povveduto all’assunzione di n. 1 unita di
personale in data 12.09.2023;

CONSIDERATO che il comune di Pescaglia ha introitato il contributo assegnato pari ad € 17.750,00 a valere
sul capitolo di entrata 900.03 contributo PNRR ART.31 BIS - DL 152/2021 - personale a tempo determinato
COD BIL.2.01.01.01.001 Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

PRESO ATTO che per l’annualità 2023 il comune di Pescaglia ha speso per le finalità di cui all’oggetto del
presente atto la somma di euro 12.787,87;

TENUTO CONTO la comunicazione del Ministero dell’Interno Finanza Locale prot 2006 del 19.02.2024
relativa alla Certificazione per attestare l’importo non utilizzato del contributo assegnato per le assunzioni con
contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale. Annualità 2022 e 2023.

CONSIDERATO che per facilitare gli enti ad assolvere a tale adempimento è stato realizzato un modello
informatizzato di certificato che sarà reso disponibile, esclusivamente con modalità telematica, tramite il
Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito
internet di questa Direzione Centrale alla pagina https://finanzalocale.interno.gov.it/apps/tbel.php/login/verify ,a
decorrere dal 1° marzo 2024 e fino alle ore 23:59 del 2 aprile 2024, anziché alle ore 23:59 del 31 marzo 2024
come stabilito, essendo il 31 marzo ed il 1° aprile 2024, giorni festivi.

CONSIDERATO che la procedura in questione consente agli enti di certificare soltanto gli oneri relativi alle
assunzioni di personale a tempo determinato, in possesso di specifiche professionalità, con qualifica non
dirigenziale, mentre sono esclusi dal modello di certificazione gli oneri per il trattamento economico degli
incarichi di titolarità della sede di segreteria conferiti ai segretari comunali;

CONSIDERATO nella Certificazione è necessario attestare il riversamento quietanzato dell’importo del
contributo non utilizzato sul Capitolo 3560 capo XIV art. 3 “Entrate eventuali diverse del Ministero
dell’interno – Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”, codice IBAN IT45O0100003245348014356003 con la
causale “Restituzione importo non utilizzato - Fondo art. 31-bis, co 5, DL 6/11/2021, n. 152.”

RITENUTO provvedere:

- a impegnare, liquidare e riversare l’importo del contributo non utilizzato pari ad € 12.787,87 con le
modalità sopra indicate a valere sulla disponibiltà del capitolo di uscita 434.00 TRASFERIMENTO
MINISTERO - QUOTE CONTRIBUTI NON UTILIZZATI COD BIL. 1.04.01.02.009 Bilancio di
Previsione 2024/2026 annualità 2024;

- ad inviare la certificazione su portale TBEL entro la scadenza del 2 aprile 2024;

Visto l'art 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Preso atto che la spesa è esente dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di
lavori, forniture e servizi ex art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii, in quanto siriferisce a trasferimenti di fondi in
favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo
istituzionale da essi ricoperti;
 
Dato Atto altresì che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2
del D.L. 78/2009;

Visto il D.Lgs. 267/2000;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

 

DETERMINA

1. Di confermare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impegnare e liquidare a favore del Ministero Finanza locale l’importo di € 12.787,87 a titolo di importo
non utilizzato del contributo assegnato per le assunzioni con contratto a tempo determinato di personale con
qualifica non dirigenziale, annualità 2023, di cui al Fondo di cui all’articolo articolo 31-bis, comma 5, del
decreto-legge n.152/2021, per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, attuatori di progetti inseriti nel
PNRR;

3. Di dare atto che la spesa di € 12.787,87 di cui al punto 2) trova copertura sul capitolo di uscita 434.00
TRASFERIMENTO MINISTERO - QUOTE CONTRIBUTI NON UTILIZZATI COD BIL. 1.04.01.02.009
Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024;

4. Di provvedere a riversare l’importo di € 12.787,87 sul Capitolo 3560 capo XIV art. 3 “Entrate eventuali
diverse del Ministero dell’interno – Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”, codice IBAN
IT45O0100003245348014356003 con la causale “Restituzione importo non utilizzato - Fondo art. 31-bis, co 5,
DL 6/11/2021, n. 152.”;

5. Di dare atto che il comune di Pescaglia ha introitato il contributo assegnato pari ad € 17.750,00 a valere sul
capitolo di entrata 900.03 contributo PNRR ART.31 BIS - DL 152/2021 - personale a tempo determinato COD
BIL.2.01.01.01.001 Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024;

6. Di dare atto che le spese di cui alla presente determinazione sono esenti per la loro natura dall’applicazione
delle norme relative all’obbligo di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 L. 136/2010;

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Pescaglia e sul sito internet
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.pescaglia.lu.it nella sezione Amministrazione Trasparente –
Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi;

10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi
propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a
determinare situazioni di conflitto anche personale;

11. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al
Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. è fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per
via giurisdizionale al Tar della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della

http://www.comune.pescaglia.lu.it/


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista;

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel
rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii.. I dati vengono
archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di
sicurezza.

Il Responsabile del
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 -
Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e

Personale
Dott.ssa Elena Lazzarini



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Restituzione importo non utilizzato - Fondo art. 31-bis, co 5, DL 6/11/2021, n. 152
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 2543
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.01.02.009 9.2 43400 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 445 12.787,87 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: MINISTERO FINANZA LOCALE
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

644 12.787,87 2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO FINANZA LOCALE



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 347 del 26/03/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


